
R$ 

01/01/2022

SEEAC-RS

1 - Composição da Remuneração Valor (R$)

A - Salário Base

B - Adicional periculosidade

 C - Adicional insalubridade 

D - Adicional noturno

E - Hora noturna adicional 

F - Adicional de Hora Extra

 G - Intervalo intrajornada

H - Outros (especificar)

TOTAL DA REMUNERAÇÃO

2 - Benefícios Mensais e Diários Valor (R$)

A - Transporte

B - Auxílio alimentação/refeição

C – Assistência Odontológico (previsto na CCT)

D – Plano de saúde

E – Auxílio funeral

F - Outros (especificar)

TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

3 - Insumos Diversos Valor (R$)

A - Uniformes

B – Materiais de consumo* -

C – Equipamentos* -

D - Depreciação de equipamentos -

E – Outros (especificar)

TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS

4.1 - Encargos previdenciários e FGTS Valor (R$)

A - INSS

B - SESI ou SESC

C - SENAI ou SENAC

D - INCRA

E - Salário Educação

Custos
PERCENTUAIS E VALORES DE 

REFERÊNCIA xxxxxx

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

100.00%

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – xxxxxx

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

20.00%

1.50%

1.00%

0.20%

2.50%

* Para os serviços de limpeza considerar os itens 3.2.2.9 e 3.2.2.12 do Termo de Referência

Salário Normativo da Categoria: 

Data base da Categoria: 

Acordo/Convenção:



F - FGTS

G - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS

H - SEBRAE

Total de Encargos previdenciários e FGTS

4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias Valor (R$)

A - 13º salário

B - Adicional de Férias

Subtotal

C - Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de 

Férias

Total de 13º Salário e Adicional de Férias

4.3 - Afastamento Maternidade Valor (R$)

A - Afastamento maternidade

B - Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade

Total de afastamento maternidade

4.4 - Provisão para Rescisão Valor (R$)

A - Aviso prévio indenizado

B - Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado

C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado

D - Aviso prévio trabalhado

E - Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado

F - Multa do FGTS nas rescisões sem justa causa

Total de provisão para Rescisão

4.5 - Composição do Custo de Reposição do Profissional 

Ausente
Valor (R$)

A - Férias

B – Ausência por doença

C - Licença paternidade/maternidade

D - Ausências legais

E - Ausência por acidente de trabalho

F - Outros (especificar)

Subtotal

G - Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do 

profissional ausente

Total dos custos de reposição do profissional ausente

4.6 - Intrajornada Valor (R$)

A - Intervalo para repouso e alimentação

4.7 - Custo de Reposição do Profissional Ausente Valor (R$)

A - Ausências Legais

B - Intrajornada

Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4.1 - 13º Salário e adicional de férias

8.33%

2.98%

11.31%

4.05%

15.36%

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

8.00%

2.00%

0.60%

35.80%

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

0.05%

0.00%

0.04%

0.04%

0.01%

4.35%

0.03%

0.01%

0.04%

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

0.20%

0.10%

0.00%

9.64%

3.45%

13.09%

4.50%

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

8.93%

0.40%

0.01%

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - Encargos socias e trabalhistas

Valor (R$)

Submódulo 4.6 - Intrajornada

Submódulo 4.7 - Custo de Reposição do Profissional Ausente



4.2 - Encargos previdenciários e FGTS

4.3 - Afastamento maternidade

4.4 - Custo de rescisão

4.5 - Custo de reposição do profissional ausente

4.8 - Outros (especificar)

TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Valor (R$)

A - Custos Indiretos

B - Lucro

C - Tributos

C.1 - Tributos Federais (PIS 1,65% e COFINS )

C.2 - Tributos Estaduais (especificar)

C.3 - Tributos Municipais (ISS)

C.4 - Outros Tributos (especificar)

TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por 

empregado)

A - Módulo 1 - Composição da Remuneração

B - Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários

C - Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, 

equipamentos e outros)

D - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

E - Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro

VALOR TOTAL POR EMPREGADO

RESUMO GERAL Valor Total

Valor do Posto de RECEPCIONISTA

Valor do Posto de Auxiliar de Limpeza

4.6 - Intrajornada

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

2.00%

3.00%

4.7 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Quantitativo

1

1

Total Mensal

Total Anual

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Valor (R$)

14.25%

9.25%

5.00%


